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Abstrakt

Práce se zabývá regionální identitou pobaltských zemí (Estonska, Lotyšska a Litvy) na různých
měřítkových úrovních. Teoretickým východiskem práce jsou dynamické koncepty
institucionalizace regionů a jejich formování, zániku a obnovy. Tento abstraktní pohled na
utváření regionální identity vychází z teorií sociální identity a sociální reprezentace. V práci je
hodnocena zejména „makroidentita“ pobaltských států, tedy jejich formování v prostoru mezi
evropskou a ruskou sférou a v rámci nadřazených regionů severní, východní a střední Evropy.
Diskutovány jsou koncepty těchto regionů a následně jejich vliv na územní identitu
pobaltských států. V další části jsou hodnoceny prvky vnitřní identity jednotlivých pobaltských
států, podle nichž lze Pobaltí považovat za svébytný region v rámci konceptu severovýchodní
Evropy. Pozornost je věnována také vnitřní soudržnosti regionu Pobaltí a prvkům, které tento
region integrují či naopak dezintegrují. V závěrečné části práce je analyzována a hodnocena
regionální diferenciace uvnitř jednotlivých pobaltských států jako důsledek a současně i
předpoklad formování jejich identity.
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Abstract

The thesis deals with the regional identity of the Baltic countries (Estonia, Latvia and
Lithuania) at different scale levels. The theoretical baselines of the thesis are the dynamic
concepts of institutionalization of the regions and their formation, disappearance and
restoration. This abstract view on the formation of regional identity is based on theories of
social identity and social representation. In the thesis, mainly the „macroidentity“ of the Baltic
States, i.e. their formation in the space between the European and the Russian spheres and
within the superior regions of northern, eastern and central Europe is evaluated. The concepts
of these regions and subsequently their influence on the territorial identity of the Baltic States
are discussed. The elements of internal identity of individual Baltic States, according to which
the Baltic region can be considered a distinctive region within the concept of northeastern
Europe, are discussed in later section of the thesis. Attention is also paid to the internal
coherence of the Baltic region and the elements that integrate or disintegrate this region. The
final part of the thesis concentrates on the analysis and evaluation of regional differentiation
within individual Baltic States as a consequence of and also as a prerequisite for the formation
of their identity.
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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá regionální identitou a regionální diferenciací pobaltských zemí,
tedy Litvy, Lotyšska a Estonska. Pobaltí je regionem fyzicky i mentálně blízkým severní i
východní Evropě, ale také Evropě střední, tedy i Česku. Mezi Českem na straně jedné a
každou ze tří pobaltských zemí či Pobaltím jako celkem na straně druhé existuje řada
historických vazeb a paralel. Ve vztahu k těmto skutečnostem je Pobaltí v české geografii i
v sociálních vědách pozoruhodně málo častým objektem zájmu a ty práce, které existují, se
povětšinou věnují jen několika tématům, např. mezietnickým vztahům, dílčím historickým
epochám nebo kulturním či literárněvědným aspektům. Slabý zájem se netýká jen odborné
veřejnosti, ale i mediální sféry, z níž o Pobaltí pronikají k širší veřejnosti zpravidla jen
útržkovité informace. Pobaltské státy tak představují region blízký i vzdálený, povědomý, a
současně tajuplný, a to i pro ty, kteří tuto oblast znají, navštívili ji nebo ji dokonce navštěvují
pravidelně. Autor této práce proto vedle výzkumných cílů hodlá také naplnit dva cíle osobní:

� rozšířit povědomí o Pobaltí směrem k české veřejnosti,

� vnést do svých znalostí a vztahu k Pobaltí řád.

1.1 Pobaltí jako objekt zkoumání územních identit

Územní identita pobaltských států se skládá z mnoha prvků a může být vnímána různě, jedno
je však velmi podstatné: vlivem turbulentní historie regionu se jedná o identitu nejasnou,
rozostřenou, přechodovou, diskontinuální, plnou nejrůznějších vnějších vlivů. Tuto identitární
nejistotu a „rozostřenost“ dokládá již samotný název regionu Pobaltí, který nejenže je
poměrně nový, ale během poměrně krátké doby své existence byl postupně používán jako
souhrnné označení pro různé skupiny států. V průběhu 20. století se víceméně ustálil význam
pojmu Pobaltí jako souhrnného označení pro Estonsko, Lotyšsko a Litvu, paradoxně také
vlivem sovětské okupace těchto tří států, což může být pro další osud tohoto regionálního
konceptu nepříznivé. Geografický název „Pobaltí“ vzbuzuje na různých místech různé
konotace. Evropa vnímala a vnímá Pobaltí z kulturního pohledu jako svou nejvýchodnější část
(Cole 1996, Huntington 2001, Madeley 2003, Rokkan 1987 a 1999), z hlediska politicko-
strategického dokonce jako součást „nárazníkové zóny“ mezi sebou a ruskou sférou
(Mackinder 1904 a 1919, Švec, Macura a Štoll 1996). Tradiční ruský pohled je víceméně
opačný a považuje Pobaltí za své „okno do Evropy“ (Abyzov 2002, Berg a Oras 2000,
Furman 2002, Lehti 1998, Švec 1998, Vaitekūnas 1992). Toto „bipolární“ chápání je příznačné
zejména pro oblast geopolitiky a geoekonomiky. Oba pohledy přitom spojuje pohled na
Pobaltí jako na vnitřně homogenní, a tedy zformovaný region. Samotní obyvatelé Pobaltí se
však s „pobaltskou identitou“ ztotožňují jen okrajově (Berg a Oras 2000) a většina z nich vidí
pro svou zemi jako zásadní vazby na jiné státy než na zbývající dva pobaltské, nejsou-li však
jejich vlastní státy a kultury v situaci ohrožení. V těchto obdobích se zvláště v posledních dvou
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staletích uplatňovala soudržnost pobaltských etnik a států. Naopak v dosud krátkých obdobích
nezávislosti převažují spíše tendence každého pobaltského státu o vlastní „individualizaci“.

Podobně nové jako termín Pobaltí jsou i jednotlivé pobaltské státy. Zatímco v případě Litvy
existuje přinejmenším symbolická vazba na středověkou epochu Litevského velkoknížectví,
zasazující počátky státnosti do 12. – 13. století, Lotyšsko a Estonsko jsou státy nově vzniklé až
po 1. světové válce. Vlivem sovětské a nacistické okupace navíc doba jejich nezávislé existence
v součtu nedosahuje ani půl století a v historické perspektivě je tedy dosud jen krátkou
epizodou. To přiměřeně platí také o etnické identitě Litevců, Lotyšů a Estonců. Krátká doba
existence pobaltských států naznačuje, že jednotlivé části Pobaltí se často formovaly jako
kulturně i hospodářsky zcela odlišné regiony, rozdělené také politicky. Historie každého
regionu v rámci Pobaltí v sobě nese zcela jinou paměť. Také proto se pobaltské státy
vyznačují silnou vnitřní diferenciací z hlediska kulturního, sociálního i hospodářského. Identita
jednotlivých regionů v Pobaltí se formovala dlouhodobě a v odlišných politických, sociálních a
hospodářských podmínkách. Naopak identita na úrovni států se začala formovat později.
Identity regionů v rámci Pobaltí tak vykazují dlouhodobější kontinuitu a pravděpodobně i
vyšší stabilitu v čase než identity států.

I v souvislosti s uvedenými historickými proměnami a zvraty patří pobaltské státy k zemím
s tradičně velmi různorodými kulturními vlivy a s tím souvisejícím pestrým (a navíc
proměnlivým) národnostním složením. Tradiční a silný byl vliv okolních kultur germánských
(německá, dánská, švédská), slovanských (ruská, polská a také sovětská, lze-li ji označit za
svébytnou kulturu), případně ugrofinských, ale také kultur vzdálenějších. Z nich je
nejvýznamnější židovská, zejména v případě Litvy se však uplatňovaly i kultury poměrně
exotické (tatarská, karaimská). Jednotlivé kultury ovlivňovaly různé části Pobaltí po různě
dlouhou dobu a různým způsobem, čímž formovaly místní prostředí a identitu a vytvořily tak
jedinečná „multikulturní společenství“. Etnicita a s ní související kulturní okruhy proto
představují další důležitý atribut při zkoumání identity Pobaltí.

Z uvedených důvodů představuje Pobaltí velmi pestrý, vnitřně diferencovaný objekt zkoumání
územních identit a regionální diferenciace. Regionální identita jako teoretický koncept
představuje rámec, pomocí něhož je možné diskutovat a analyzovat specifika a rozměry
identity jednotlivých regionů. Lze jej uplatnit na různých řádovostních úrovních. V případě
Pobaltí má smysl zabývat se těmito pěti úrovněmi:

1. Makroidentita Pobaltí: Důležitý je především územní rozměr identity v podobě pozice

[…]

během sovětské okupace nebyly vystaveny výraznějším rusianizačním tlakům.
V případě jiných regionů (např. těch, které prošly socialistickou industrializací a silným
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přílivem ruskojazyčných obyvatel) se naopak na stávající územní identitě podepisuje
především sovětské dědictví, které prakticky setřelo identitu původní (předsovětskou).
Otázkou do budoucna zůstává, zda k alespoň dílčí obnově původních identitárních
prvků dojde postupem času, nebo zda dotčené regiony již zcela přijaly identitu novou,
ovlivněnou sovětizací.

11.2 Další zjištění

Kromě závěrů formulovaných v předchozím vyhodnocení jsou dílčí závěry uvedeny
v závěrečných podkapitolách jednotlivých částí práce. Na tomto místě je však vhodné shrnout
také některé hlavní závěry, které se váží k obecným konceptům a teorii regionální identity
(Paasi 1986, 2001 a 2003, Raagmaa 2002 a 2003, Ipsen 1997) či k teoriím sociální reprezentace
a sociální identity (Breakwell 1993).

Teorie regionální identity a z ní vyplývající modely formování regionální identity se ukázaly
jako aplikovatelné na všech zkoumaných úrovních (tedy nadstátní, státní/národní i
vnitrostátní). Zdá se, že stabilita a časová kontinuita územní identity roste s řádovostní úrovní
zkoumaného regionu. Zatímco na nadstátní úrovni jsou dlouhodobě etablovány zformované
regiony (v daném případě střední Evropa, severní Evropa a východní Evropa), jejichž vývoj
postupuje postupnou reprodukcí, na vnitrostátní úrovni se identita regionů může výrazně
změnit i v důsledku jediného zásahu, investice či rozhodnutí. Uvedené příklady regionů
výrazně ovlivněných sovětizací tuto tezi potvrzují.

Podstatný závěr byl učiněn v kapitolách 6.2 a 6.3 hodnotících vliv sovětizace na územní
identitu Pobaltí. Ukazuje se, že proces vystavení, přijetí a užití nové, zvně přicházející
regionální identity je silně ovlivněn mírou institucionalizace a stability identity původní. Není
překvapivé, že silně zformované a institucionalizované regiony lépe odolávají vnějším vlivům.
Na příkladě pobaltských států se tato skutečnost projevila během sovětského období, kdy se
územní identita Litvy, formovaná na základě silné tradice katolictví a symbolice středověké
státnosti, ale i částečně i identita Estonska budovaná na bázi severoevropského sekularismu
ukázaly jako výrazně rezistentnější než identita lotyšská, které je ukotvená a
institucionalizované méně výrazně a méně vyhraněně. Zdá se, že pro silné ukotvení a
rezistenci územní identity států je nezbytná existence třeba i omezeného počtu symbolů a
institucí, které jsou však obyvatelstvem těchto států silně přijaty. Rezistenci a reprodukci
územní identity naopak snižuje její nejasná orientace a existence většího počtu cizorodých,
vzájemně nekompatibilních prvků.
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11.3 Další možné směry zkoumání

Předkládaná práce analyzovala a zhodnotila územní identitu pobaltských států na rozhraní
dvou světových makroregionů, resp. zájmových sfér (evropská, ruská) a v rámci tří hlavních
kulturních regionů Evropy (severní, východní a střední Evropa). Zabývala se rovněž
identifikací a vyhodnocením symboliky a institucí formujících územní identitu Pobaltí zevnitř
a klasifikací faktorů, které přispívají k reprodukci či naopak k rozmělňování společné
pobaltské identity. V závěru práce byly vyhodnoceny hlavní trendy vývoje regionální
diferenciace uvnitř pobaltských států. Vzhledem k rozsahu a zaměření práce byly pro její
zpracování použity především informace získané rešerší odborné literatury a veřejně dostupná
data získaná ze statistických a jiných úřadů v pobaltských zemích.

Dalším možným směrem výzkumu je především detailnější analýza dílčích aspektů územní
identity Pobaltí na základě podrobnějších informací, sociologických šetření apod. Zvláště
důležitá zůstává otázka, zda se vliv sovětizace v některých regionech trvale zapsal do jejich
regionální paměti a do regionálního vědomí, nebo zda od konce sovětské okupace dosud
uplynula příliš krátká doba na to, aby se stihly obnovit původní, předsovětské prvky územní
identity. Další možností návazného výzkumu je zpracování analýz vlivu dílčích identitárních
prvků a faktorů (např. diskutovaných folklorních a historických symbolů apod.) na územní
identitu Pobaltí. Příklady těchto prvků jsou v předkládané práci identifikovány. Odborná
literatura se dosud příliš nevěnuje porovnání a podrobnějšímu zkoumání územních identit
jednotlivých pobaltských států a jejich vzájemných vazeb a vazeb na jiné státy a skupiny států,
stejně jako územním identitám konkrétních regionů uvnitř pobaltských států. V předkládané
práci byly nastíněny některé významné faktory regionální diferenciace územních identit
v Pobaltí, na základě nichž je možné např. vybrat pilotní regiony a v nich zkoumat procesy a
zákonitosti formování identity za pomoci dotazníkových šetření, terénních průzkumů atd.
Dalším možným námětem je také mezinárodní porovnání územních identit specifických
příhraničních regionů, které vykazují některé podobné rysy (geografická poloha, etnická
skladba apod.), ale jsou od sebe oddělené např. státní hranicí uvnitř EU, vnější státní hranicí
EU či Baltským mořem (např. ostrovy v Baltském moři patřící k různým státům). Takovými
specifickými oblastmi mohou být i regiony, které se vlivem změny státní hranice ocitly v jiném
státě a kde může docházet ke vzájemnému ovlivňování jejich „původní“ a „nové“ identity,
např. oblast východní Litvy obsazená v meziválečném období Polskem, okolí Abrene, Pečor,
východní břeh Narvy či oblast Malé Litvy.
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