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Text posudku (rozsah dle zvážení oponenta)

Předložená disertační práce v rozsahu 265 stran včetně příloh představuje zajímavý pohled na

region, jehož historický vývoj je plný politických zvratů a jehož populace byla vystavena

mnoha kulturním vlivům. Autor si stanovil jeden hlavní obecný cíl, který je obsažen

v samotném názvu disertační práce, a to včetně historických souvislostí a predikce možného

budoucího vývoje. Z toho jsou odvozeny i čtyři specifické cíle:

- diskutovat a analyzovat identitu Pobaltí jako regionu na rozhraní několika

nadřazených celků;

- charakterizovat identitu jednotlivých pobaltských států i Pobaltí jako celku;

- analyzovat a vysvětlit vnitřní regionální diferenciaci pobaltských států jako

předpokladu pro formování identit regionů uvnitř těchto států;

- zhodnotit dosavadní a možný budoucí vývoj identity pobaltských států a jejich

vnitřní regionální diferenciace.

Cíle implikují řadu výzkumných otázek a čtyři hypotézy, které autor podrobně představuje

v úvodní části práce. Nutno podotknout, že autor zpracoval úctyhodný počet zdrojů, nicméně

mohl výsledky předložit v podstatně úspornější podobě – 265 stran je přece jen poněkud moc

i na disertační práci. Posudek proto bude pro změnu krátký a zaměří se více na dotazy při

obhajobě práce.

Faktem je, že takřka čtvrtinu práce zabírá teoreticko-metodologická část a poměrně rozsáhlé

jsou i přílohy, které vhodně doplňují text. V teoretické rovině autor prokazuje široký rozhled a

představuje celou řadu teoretických přístupů, nicméně se domnívám, že mohl pro lepší

přehlednost přistoupit k jednoznačné regionální hierarchizaci – za regiony považovat

jednotlivé pobaltské státy, jejich části potom označovat jako subregiony (případně

mezoregiony a mikroregiony) a celé Pobaltí jako supraregion nebo makroregion. Z této

hierarchizace následně mohl vycházet i při definování identit, kde používá adjektiv

„regionální“, „lokální“ a „územní“. Zejména poslední termín se poněkud překvapivě objevuje

hned v úvodní části (subkapitola 1.1) a poté znovu v subkapitole 3.5, aniž je vysvětleno, čím

se odlišuje tento termín od termínu „regionální“.

V empirické části autor podrobně a systematicky analyzuje pobaltský region ze všech

pohledů, které si stanovil v zadaných cílech. S ohledem na rozsah práce lze konstatovat, že

skutečně nic neopomenul, i když místy je text velmi rozvláčný, avšak poměrně málo prostoru

je věnováno vlivu regionálních jazyků, resp. dialektů na formování specifické regionální

identity (žemaitština v Litvě, latgalština v Lotyšsku a vorština a setština v Estonsku). Cíle

práce však byly jednoznačně naplněny a jednotlivé hypotézy potvrzeny a vyhodnoceny

v kvalitně zpracovaném závěru.

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku, k práci s literaturou a dalšími zdroji

nemám žádné výhrady.

Připomínky a dotazy oponenta k obhajobě disertační práce

Při hodnocení práce jsem uvedl, že mě překvapila poměrně malá pozornost, kterou autor

věnoval regionálním jazykům resp. dialektům, které v Pobaltí přežily. Přestože jsou lingvisty

považovány za dialekty, lze je dnes považovat za svébytné jazyky (analogie s chorvatštinou,

srbštinou, bosňáčtinou a černohorštinou), které mají kodifikovanou podobu, používají se

v médiích, je jimi psaná literatura, existují instituce, které se jejich kultivaci a šíření věnují,

existují dokonce národní symboly dokladující, že na bázi těchto jazyků se zformovala i

etnolingvistická (národní) identita. Nejvíce pozornosti autor věnoval Latgalii a k ní se váže

moje první otázka:

1) Do jaké míry je latgalština faktorem, který část Latgalů vede k tomu, že se považují za

svébytný národ odlišný od Lotyšů? Hraje v tom roli i religiozita, zejména katolická

víra? Sousední Rusko v censu umožnilo zvolit si latgalskou identitu, což lze vnímat i

jako politikum s cílem posílit latgalskou národní identitu přímo v Lotyšsku a oslabit

tak podíl titulárního národa na struktuře lotyšské populace (podobně Rusko postupuje

vůči Gruzii, když v censu umožnilo hlásit se ke Svanům, Megrelům, Adžarům a

dokonce Ingilojcům).

Druhá otázka je podobného typu a vztahuje se k estonské voroštině (võro) a její specifické

odnoži setštině (seto). Autor se sice o pravoslavných Setech krátce zmiňuje, ale ne příliš

podrobně:

2) Jaký je vztah uživatelů vorštiny k estonské národní identitě? Existuje nějaké hnutí

směřující k vorské národní identitě? A jaká je situace u pravoslavných Setů?

A konečně třetí otázka se týká Žemaitů v Litvě, kteří tvoří takřka půlmiliónovou minoritu, a

jejichž jazyk je od spisovné litevštiny dosti odlišný, religiózně se však od ostatních Litvanů

neodlišují:

3) Jak se projevuje existence žemaitštiny na formování regionální identity? Existují i zde

nějaké tlaky na prosazení svébytné národní identity?

Závěr

Disertační práce Josefa Miškovského „Regionální identita a regionální diferenciace

pobaltských zemí“ splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce a doporučuji ji

k obhajobě.

Ostrava, dne 3. září 2012 Vladimír Baar